I.

Die 22 novembris 1869 hora 3 p.m.

Titius bonæ indolis adolescens cujusdam familiæ consuetudine utitur, in qua duæ sunt puellæ quarum altera nomine Mævia nondum pubertatem attingit, quæque ab ipso valde adamatur. Istius mater noscens Titium perdivitem esse sæpe subridens exclamat: quam pulchrum factum esset inter vos maritalis conjunctio! Ex his factum est ut Mæviæ parentum auctoritate, ea silente, inter eos sponsalia inita sint. Verum Titius variolis ita afficitur, ut sanitati restitutus cutaneis

maculis deformis factus fuerit. Hac de causa Mævia illum abhorret atque erga eum tam asperis indignisque modis se gerit, ut die quadam a matre objurgata fuerit his verbis : si Titii conjugium respuis, dicito ; satius equidem erit ut Caja soror tua natu major cum eo nubat. Ita sane, respondet Mævia ! Hinc nova sponsalia inter Titium et Cajam, omnibus plaudentibus, inita sunt ; statuto tamen biennio ad matrimonii celebrationem. Interim Mævia pubertatem attingit, et ægre ferens suam sororem viro ditissimo nuptum iri, ejusdem matrimonium recusavisse se pœnitet. Cum vero Caja futuras nuptias confessario panderet sororis historiam enarrans, ab eo audit eas fore nullas ob publicæ honestatis impedimentum, nisi novus Mæviæ consensus pro solutione suorum sponsalium accederet : cum ille antea datus ab ea, adhuc impubere, nullus esset. Hæc Caja parentibus refert qui, inito consilio, hujusmodi consensum a Mævia flægant : at illa dare recusat, imo se nuptui dare Titio velle omnino profitetur. Itaque Titius ob datam fidem ad priora vota redire cogitur. Sed hac agendi ratione offensus, una vel altera vice ad meretricem accedit. Hujus facinoris Mævia certior facta, a quodam juvene, qui eam secreto adamabat, tanta ira exardet, ut iniquo delatori, qui eam ex industria instigat, copiam sui faciat, cum adhuc virgo fuisset. Pessimus hic homo, quæ Mæviæ contra Titium enarravit, modo Titio contra Mæviam manifestat. Hæc ille noscens se sponsalibus prorsus nuntium daturum affirmat. Verumtamen parentes obstant, et hac in re compensationem adesse contendunt. Ne scandala oriantur, res tota arcto silentio premitur, et matrimonii celebratio suspenditur. Interea Titius confessario suo rem pandit, qui matrimonium cum Mævia esse celebrandum insinuare videtur. Sed paulo post Mævia in valetudinem incidit ex qua moritur. Cum mors omnia solvat, hæc tota quæstio soluta videtur. Actum est igitur a parentibus ut Titius Cajam in uxorem ducat, quod ipse, confessario approbante, facere non recusat. Verum-

tamen nova disceptatione in singulas rei circumstantias instituta, quæritur :

1° *Inter quos sponsalia consistere valeant, quique eorundem effectus?*

2° *Utrum sponsalia sint solubilia, et quibus de causis?*

3° *Quid de singulis sponsalibus ut in casu, quidque Titio suggerendum : utrum nempe ipse uxorem Mæriam ducere debuisset, si adhuc in vivis esset, et utrum modo Cajum ducere possit?*

## II.

Die 6 Decembris 1869 hora 3 pom.

Titius cum Mævia vidua ætatis adhuc florentis sponsalia contrahit : sed cum inter eos impedimentum cognationis spiritualis intercedat, addit conditionem, *si Papa dispensaverit*. Supplex igitur libellus pro dispensationis gratia Romano Pontifici exhibetur. Dum negotium in apostolica Dataria pertractatur, Titius in carcerem detruditur. Mævia, quæ ejus domum ventitare solet, quæque erga ejus filium potius quam erga Titium amore afficitur, tot blanditiis eum sibi allicit, ut matrimonii cum eo ineundi in spem venerit, eique rem palam proposuerit. Annuit adolescens se illud facturum promittens, statim ac e carcere pater evaserit. Nova sponsalia inter eos contrahuntur, quæ ut firmiora maneant, valerrima mulier quingentas libellas argenteas sponso adhibet eo pacto, ut duplum ipse sit restitutus, si matrimonium recusaverit. Libenter sponsus eas accipit, addit præterea se obligare velle ad quinque millia libellarum de suo peculio, in pœnam infractæ fidei præstanda. Hinc laxatis pudoris habenis inhonestos actus inter se habent, nunquam tamen ad copulam deveniunt, compluribus etiam muneribus ultro citroque datis, turpem amorem vehementius fovent. At post aliquod tempus

cum Titius e carcere liber evaserit hæc omnia noscit. Paulisper simulat; petitam dispensationem, quæ aliquot mensibus concessa fuerat, obtinet, eamque Mæviæ ostendit. At illa priora sponsalia nullius roboris esse, ut a viro doctissimo audierat, nisi ea post obtentam dispensationem rata habita essent, conclamat: ea vero se rata habere omnino negat. Ex hoc jurgia inter patrem et filium, cui Mævia se nuptui datura est. Attamen res tota probatissimo viro ecclesiastico examinanda proponitur; filio præsertim sciscitante utrum aliquid Mæviæ debeat si matrimonium recuset. Ille secum quærit:

1° *An et quando sponsalia conditionata valida sint?*

2° *An sponsalibus pœnæ et arrhæ apponi possint?*

3° *Quid in casu respondendum, quid consulendum?*

### III.

Die 20 Decembris 1869 hora 3 pom.

Titius degens in civitate ubi catholici ad Matrimonium, quod civile vulgo dicitur, ut juribus civilibus frui possint, adiguntur, a Mævia sponsa exoratus, ut coram parrocho matrimonium contrahere velit, se facturum hoc promittit, et interim coram gubernii administro matrimonium esse ineundum eidem suadet. Hoc inito lætitia gestiens una cum muliere, magno amicorum comitatu, rus illico petit, ibique copulam cum Mævia habet. In urbem cum rediisset longam trahit moram ad matrimonium coram parrocho celebrandum. Postremo autem mulieris querelas fastidians ab ea discedit, Romamque venit. Hic vesano amore pulcherrimæ cujusdam mulieris captus eam sibi desponsare constituit. Cum matrimoniales tabulæ conficiuntur, infelix Mævia Romam advenit, et cognito Titii proposito, quominus ipsius nuptiæ celebrentur impedire studet. Sed audit matrimonium illud civile

nulla jura sibi parere, neque ullo alteri matrimonio impedimento esse. Anxia ad virum ecclesiasticum rem narratura accedit : qui dubitat utrum revera nullo in casu contractus civilis vim sponsalium secum ferat. Sed cum res in consultatione versatur, Titius coram paroco matrimonium cum altera contrahit. Omni propterea spe destituta, ad parentes in patriam redit, et apud eos filium parit : itemque infra annum sponsa Titii Romæ parturit. Verum Titius paulo post improvise morbo correptus, nullo condito testamento, obit. Utraque tunc mater de hæreditate pro suo quoque filio capessenda operam navat. At cum pleraque bona in fundis constituta in Pedemontano regno consisterent, causa illic pertractatur, et judex, denegata uxori Titii actione, totam hæreditatem Mæviæ filio adjudicat, ipsique Mæviæ quartam maritalem concedit. Per aliquod tempus Mævia hæreditatem retinet, ejusque fructibus fruitur : sed postea a confessario non posse ea bona sibi habere admonetur. Scrupulis agitata, viro theologo fama clarissimo rem totam exponit. Hic secum quærit :

1° *An et quando liceat matrimonium quod civile nuncupatur?*

2° *Quæ hujus contractus vis : et præsertim utrum tamquam sponsalia haberi possit?*

3° *Quid modo Mæviæ suggerendum, quid præscribendum?*

#### IV.

Die 10 Januarii 1870 hora 3 1/4 pom.

Cum Titius honesto amore erga Cajam afficiatur eam sæpe sæpius interrogat utrum corrupta an virgo sit : cui illa, sacramenti religione interposita, se nullum unquam hominem cognovisse affirmat. Puellæ verbis acquiescens matrimonium cum ea inire constituit. Verum Caja ab quodam juvene quem

ipsa perditæ amabat corrupta fuerat, adeo ut se vel ab uno circiter mense uterum gerere suspicaretur. Instante matrimonii tempore, Caja hæc omnia confessario narrat, qui eam silentium servandum esse docet. Verum paulo ante nuptiarum celebrationem Titius sponsæ protestatus est, se nonnisi sub conditione consensum esse prolaturum : si scilicet virgo esset. Cohibens animi commotionem Caja firmiter respondet : se esse contentam. Nihilominus illis verbis exterrita, paracho ad matrimonio benedicendum parato suum facinus, mentemque sponsi manifestat ; et licet quiescere iussa fuerit, tamen tanta animi perturbatione consensum præbuit, ut sibi interne non consentire visa fuerit. Inito conjugio Titius rem habens cum Caja, quæ vaferrimæ fœminæ consilio omni industria ad illum decipiendum usa fuerat, sibi gratulatur quod eam integram invenerit. Quare ad ipsam conversus : oh! præclare factum, ait, modo te certe uxorem habeo, consensumque confirmo quem coram paracho nonnisi conditionate præstiti. Ego etiam iterum consensum præbeo, respondet Caja, cum fere nesciam quid coram paracho protulerim. Per aliquod tempus maxima animi concordia vivunt, sed tandem Titius sponsam ante matrimonium copiam sui alteri fecisse audit. Quod ei narrans tales innuit circumstantias, ut ipsa factum inficiari nequeat, et confitens turpitudinem suam veniam orat, eoque magis quod confessarii consilio silentium servasset. His magis ira percitus Titius eam deserere vellet, tum ob deceptionem, tum quod matrimonium irritum putaret. Sed ante quam hoc consilii exequatur viro theologo rem exponit, qui apud se quærit :

1° *Quæ et quomodo conditiones consensui in matrimonium apponi possint?*

2° *An consensus internus requiratur?*

3° *Quid de hujus matrimonii valore, et confessarii agendi ratione?*

## V.

Die 24 Januarii 1870 hora 3 1/2 pom.

Recitatur Oratio de Laudibus Divi Pauli, quem cœtus noster sibi Patronum adlegit.

## VI.

Die 7 Februarii 1870 hora 3 3/4 pom.

Vir militiæ addictus, post Italica prælia, ad quæ gerenda Roma profectus est, nullam amplius notitiam sui cuiquam dedit; ita ut in bello mortuus ab omnibus haberetur: præsertim cum duo commilitones eum telis confossum, et graviter vulneratum se vidisse testentur. Interea Mævia ejus uxor turpi cum Cajo consuetudine utitur, a quo ingentia munera ad se filiosque alendos accipit. Verum ut suæ conscientiæ consulat, auctore confessario suo, eum ad matrimonium secum ineundum blanditiis et lenociniis adducit. Annuit Titius, sed cum tempus ad matrimonium ineundum instet, Mæviæ inopinato per epistolam nuntiatur virum suum adhuc in vivis esse, et miserrime in carcere per longum tempus fore detrusum, ac propterea se ab ipsa veniam et opem quærere. Quo nuntio vehementer perturbata, cum vaferrima scœmina rem confert quæ primum hujusmodi epistolas aspernandas esse docet; deinde hortatur Mæviam ut hanc notitiam omnes celet, et simulans se esse viduam matrimonium cum Cajo contrahere non dubitet. Initis itaque nuptiis, verens ne primus vir ad alios per novas epistolas petiturus subsidium se convertat, seque vivum ostendat, ex quo suum facinus facile innotescere posse existimat, quamdam pecuniæ vim eidem mittere satius ducit. Verum post aliquod tempus hanc eadem pecuniam carceris præpositus ei restituit, simulque

scribit ejus virum ante pecuniæ receptionem diem supremum obiisse. Ratione autem ducta, illum esse mortuum diebus aliquot ante sui matrimonii cum altero celebrationem, indubie comperit. Sibi gaudet eventu, et omni conscientiæ scrupulo dimisso, cum altero viro certissima de suo facto vivit. Paschatis tempore confessionem sacramentalem peragens hæc omnia confessario pandit, qui dubitans de hujus matrimonii valore secum quærit :

1° *Qualis requiratur in matrimonio consensus?*

2° *Quid in casu sentiendum?*

3° *Quid Mœviæ respondendum?*

## VII.

Die 7 Martii 1870 hora 4 1/2 pom.

Titius et Cajus vividioris ingenii juvenes amicitia inter se juncti, concione de status virginalis præstantia audita, tanto in hanc virtutem amore abripiuntur, ut alter perpetuam castitatem voverit, alter ingrediendæ religionis votum fecerit. Nonnullos post annos, remisso animi fervore, Titius uxorem ducit, quæ primo post matrimonium anno supremum diem obit. Aliam exinde ducere vellet : sed a confessario, apud quem generalem anteactæ vitæ confessionem connubio præviam facit, audit non posse contrahere ob votum quod primo suæ vitæ tempore fecisset ; illud solummodo concedi posse, ut, cum ipse nequeat absque damno a nuptiis abstinere, eas ineat sub conditione, ut reddat quidem uxori postulanti debitum, ipse vero a quærendo absterneat. Cajus etiam a voti fide desciscens potius quam religionem ingrediatur, turpibus amoribus cum se dedisset, opportunam tandem nactus occasionem nuptias inire constituit. Verum sacramentalem confessionem matrimonio immediate præmittens de suo voto confessario non tacet. Hic hujusmodi nuptias illicitas plane esse

ei denuntiat: sed cum in præsentiarum ab iis celebrandis absque scandalo abstinere nequeat, Cajo hoc consilii præbet matrimonii celebrandi cum animi proposito haud illud consummandi, et infra bimestre religionem ingrediendi. Cajo cum Confessarii mandata exequi velit, post mensem ab inito matrimonio, uxore deserta, religionem ingreditur. Verum infra probationis annum cum a superiore dimissus fuisset, ad uxorem redit, eandemque cognoscit. Paulo post illa defuncta, aliam ducere sibi proponit. Interim sibi occurrit Titius, et cum eo sermonem interserens de primis adolescentiæ annis suos posteriores casus alter alteri narrat. Animadversiones etiam quas utrique unus et alter confessarius fecisset conferunt; ex quibus animi quadam admiratione commoventur ad quam deponendam virum theologum consulunt. Hic secum quærit:

1° *An, quæle et quando votum matrimonio inito, vel ineundo officiat?*

2° *Utrum votum simplex, in quo matrimonium contractum est, matrimonio per mortem conjugis soluto, adhuc subsistat?*

3° *Quid de Confessariorum judicio in casu, quidque illis suggerendum?*

## VIII.

Die 21 Martii 1870 hora 4 3/4 pom.

Titius acatholicus in loco, ubi Concilium Tridentinum publicatum non fuit, Mæviam puellam catholicam ducere cupit. Idem tamen matrimonium sacramentum non esse, neque ita insolubile, ut, fracta per adulterium fide, solvi non possit, juxta suæ sectæ doctrinam, opinatur. Suam hanc mentem sponsæ declarat, quæ hoc sibi arridere, imo certum et persuasum habere respondet. Hac intentione coram ministro, ritibus et cæremoniis hæreticæ sectæ matrimonium initur. Verum ille

antequam sponsorum consensum excipiat, et formulam conjunctionis proferat, conciuunculam de more habet, in qua ita exponit Evangelii verba ut, non servata conjugali fide, matrimonium quoad vinculum solutum iri ex sententia Christi deduceret. Verumtamen in formula quam ipse, et contractantes postea adhibuerunt, dum matrimonio copulati sunt, nulla conditio hac super re addita fuerat. Haud ita multo post ob adulterium a Mævia patratum, e consistorii protestantici sententia, Titius sui matrimonii quoad vinculum solutionem obtinet, et novas nuptias cum alia muliere ejusdem suæ sectæ init, et cum ea pluribus annis magna animorum concordia vivit. Uterque tandem divinæ gratiæ adjutorio, et catholici presbyteri studio edocti catholicam fidem amplecti constituunt. Verum Titius antequam formaliter abjuram faceret, utrum postea libere cum sua secunda uxore permanere possit, ab ipso sacerdote quærit. Hic secum cogitat :

1° *Qui sit error contra matrimonii substantialia proprietates?*

2° *An et quando matrimonium invalidet?*

3° *Quid in casu sentiendum, quid Titio respondendum?*

## IX.

Die 4 Aprilis 1870 hora 5 pom.

Titius honestus vir, qui ex industria et labore vivit, defuncta uxore, filiam exiguæ ætatis, cui per se consulere nequit, alteri jam nuptæ filiæ custodiendam tradit. Pluribus annis in sororis familia puella moratur, donec nubendi occasionem nanciscitur. Cum autem tabulæ matrimoniales conficiuntur, quæstio oritur inter parochos domicilii Titii et ejus filiæ cuinam ex eis jus adsistendi matrimonio competat. Ad disceptationem compescendam Episcopus auctoritate sua parochum, in cujus parœciæ finibus puella de facto degit, ad

matrimonium celebrandum adlegit, adjecta clausula *specialiter deputamus*. Cum litteræ episcopales exhibitæ sint, parochus extra urbem degebat, relicto sacerdote ad munia parochialia obeunda. Hic cum haud animadvertisset clausulam, sub qua data erat facultas, huic matrimonio, ut ceteris quæ per illud temporis intervallum celebrata sunt, parochi nomine adsistit. Cum domum parochus rediisset, hæc animadvertens primo dubitat utrum hujusmodi matrimonium validum fuerit ex eo adagio: delegatus non potest delegare; deinde pro matrimonii valore sententiam profert ex eo, quod proprium puellæ parochum ratione quasi domicilii se jure putaverit. Cum alteri parochi hoc postea innotuerit matrimonium, nullum dictitari cœpit; hinc iterum quæstio, quæ Episcopi prudentia sopita erat, graviter exarsit. Ad hanc definiendam vir sacrorum canonum peritus eligitur, qui secum quærit:

1° *Qui sit parochus proprius coram quo matrimonium celebrari possit vel debeat?*

2° *An filii familias adhuc sub paterna potestate manentes domicilium, vel quasi domicilium ab illo patris distinctum habere possint?*

3° *Quid de validitate matrimonii, ut in casu, dicendum; quid consulendum?*

## X.

Die 2 Maii 1870 5 1/2 pom.

Titius e protestantium familia in Germania natus, et Romæ pluribus abhinc annis commorans Mæviam puellam Romanam in uxorem habere exoptans nihil reliquum fecit, ut apostolicam dispensationem assequeretur: in idem studium puella, ejusque parentes incubuerunt; sed irrito conatu. Tunc Titius cum sponsa, comitante ejus patre, Roma discedit, et in patriam redit, non equidem animo ibi manendi,

sed celebrandi matrimonii causa. Noverat enim illic suæ civitatis Episcopo catholico a Romano Pontifice facultatem esse tributam in hujusmodi impedimentis dispensationem impertiendi, eumque tanta animi benignitate esse, ut sibi facile obsecuturus sit. Et re quidem vera non multos post dies ex quo in patria degebat, exhibita Episcopo petitione, optatam dispensationem consequitur. Inito connubio illico Romam redit, et tranquillam cum uxore vitam ducit. Interea ex matrimonio filium cum habuisset in parœcia catholico more baptizat, curatque ut famuli, alique ex familia religionis catholicæ præcepta adimpleant. Quapropter parochone quidem in suspicionem venit Titium a fide catholica esse alienum. At vero duobus elapsis annis ab alio parochone antecedentis Mæviæ domicilii difficultatem, qua Titius ob impedimenti existentiam premebatur, et dispensationem non semel fuisse a Romano Pontifice denegatam cognoscit. Tunc quomodo res se habuisset noscere cupiens Mæviam comiter interrogat. Illa omnia sincero animo eidem aperit. Addit præterea quod, licet matrimonium non publice in ecclesia celebratum fuerit, tamen a sacerdote catholico ab Episcopo deputato, in suo domestico sacello inter missarum solemnias fuerit benedictum. Hæc audiens de hujus matrimonii valore, et licitudine dubitat, sed antequam suos sensus proferat contra eos, qui conjuges optimi inter vicinia habebantur, virum theologum petit, ab eoque quærit :

1° *Quæ verificari debeant ut valide et licite matrimonium inter hæreticum et catholicum contrahatur?*

2° *Utrum, et quando Episcopi, quibus dispensandi in impedimentis matrimonii facultas est, ea uti possunt?*

3° *Quid de hujus matrimonii celebratione quoad valorem et licitudinem ut in casu?*

## XI.

Die 16 Maii 1870 5 3/4 pom.

Titius in infidelitate natus cum Mævia sorore sua itidem infideli matrimonium init, idemque consummat. Post aliquod tempus a missionario catholico edoctus christianam fidem amplectitur et baptismate donatur. Qua re cognita et ipsa uxor sacrum lavacrum petit. Antequam missionarius rem conficiat, secum cogitat utrum postea huiusmodi conjuges separandi sint, eisdemque ad alias nuptias incundas sit facultas. Incertus quid consilii capiat, Mæviam inter cathecumenos retinet, scribitque cuidam amico, olim suo in studiorum curriculo condiscipulo, eidemque modo disciplinis theologicis tradendis in quodam Romano lyceo magistro epistolam mittit. Hic cum casum suis auditoribus enucleandum proposuisset ; alii matrimonium istud esse prorsus irritum contendebant, eosque esse separandos ; quare alteras posse nuptias inire putabant. Alii e converso matrimonium validum et firmum propugnabant, illosque in matrimonio esse retinendos. Quidam vero inter eos rem ita componi posse asserebat, ut a Summo Pontifice ex plenitudine potestatis tale matrimonium dissolveretur, eoque hac via tutiori soluto, absque ullo invaliditatis timore, alias nuptias contrahi posse : secum enim ita animo reputabat ; si Pontifex rata fidelium conjugia potest dissolvere, quæ fortius vinculum habeat, quam matrimonia in infidelitate consummata, multo hæc magis potest dissolvere. Controversia tanta animorum contentione et obstinatione pertractata fuit, ut ab argumentis ad convicia gradum ceteri discipuli fecerint. Magister qui aderat silentium imponit, atque animis aliquanto ad quietem compositis quærit :

1° *Quo jure, et quibus gradibus consanguinitas matrimonium dirimat?*

2° *An Summus Pontifex vinculum matrimonii in infidelitate consummati dissolvere possit?*

3° *Quid in casu sentiendum?*

## XII.

Die 30 Maii 1870 hora 6 pom.

Quidam paganæ nationis imperator philosophia, et ceterarum gentium legibus apprime eruditus, gravia mirum quantum horreat mala quæ ab suæ ditionis subditis fiunt. Nam eo mulieres vesana libidine abreptæ viris suis necem solent inferre, ut suis amasiis postea nubere valeant. Ad hujusmodi facinora ab suis arcenda, catholicam Ecclesiam imitatus, impedimentum criminis ad instar ecclesiasticæ legis in sua ditione constituit. Huic præterea alterum de matrimonii solubilitate adulterii causa addit. His sub legibus Titius paganus matrimonium contrahit cum Mævia vidua, quæ antea secum adulterium admiserat, dum primus ejus vir adhuc in vivis esset, simulque de matrimonio post illius mortem ineundo promissionem fecerat, et mutuam ab ea acceperat. Inito autem connubio, uxorem suam in adulterio apprehendit; quare instructo judicio, divortium a judice petit. Hic in causa pertractanda, criminis etiam impedimentum existere comperit; quapropter non solum solvit, sed etiam nullius vis matrimonium pronuntiat. Tunc uterque conjux se liberum esse sentiens a quocumque vinculo, ad alia vota per novi matrimonii celebrationem transit. Interea missionarius quidam ad illius regionis gentem de christiana fide conciones cum haberet tanta eloquentiæ vi animos auditorum commoverat, ut inter plures Titius, et Mævia christianam religionem profiterentur, et e vestigio baptismum recipiant. Occasione ple-

nioris instructionis tradendæ missionarius illos alloquitur, et anteactæ vitæ casus, et conditionem qua modo vivunt intime agnoscit. Qua cognita, denuo illos vellet conjungere, sed ipsi contententes primum matrimonium fuisse nullum vel legitime solutum, prorsus recusant, et neminem eorum proprium conjugem juxta alteras celebratas nuptias unquam relicturum esse protestantur. Tanta autem est eorum voluntatis firmitas, et obstinatio, ut vel ipsi christiano nomini valedicere parati esse videantur. Anxius ex hoc missionarius secum quærit :

1° *An suprema potestas civilis impedimenta matrimonium dirimentia saltem inter paganos constituere jus habeat ?*

2° *An matrimonium legitimum naturali lege insolubile sit ?*

3° *Quid dicendum de matrimonio inter Titium et Mæviam in infidelitate inito ut in casu : quid eisdem præscribendum ?*

### XIII.

Die 13 Junii 1870 hora 6 1/4 pom.

Titius vir Anglus, idemque e protestantium secta matrimonium cum Mæviam ejusdem professionis, et tertio consanguinitatis gradu sibi conjuncta inivit coram acatholico ministro forma utens absoluta. Post aliquod tempus ortis familiæ dissidiis, facta separatione thori, ab uxore discedit, diversas Europæ provincias peragratur, et tandem Romam advenit. Hic, divina favente gratia, cujusdam sacerdotis studio et cura catholicam religionem amplectitur. Cum autem ad catholica sacra convertere, et secum habere Mæviam vellet eidem charitatis, et benevolentiae significatione plenissimam epistolam mittit. Illa suæ sectæ tenax conviciis et maledictis in virum, et catholicam religionem respondet. Præterea protestatur se posthac matrimonium tanquam nullum et solutum habere, cum ab suo ministro audiverit quod catholici usque

ad quartum consanguinitatis gradum matrimonium inter consanguineos dirimi profiteantur. Quapropter se novum connubium cum alio firmioris animi viro contraxisse. Titius cum omni uxoris suæ recuperandæ spe excidisset, matrimonium cum fœmina catholica, corporis. animique dotibus præstantissima, inire aggreditur. Rem tamen conferens cum Sacerdote, qui ut suæ sectæ ipse valedixerit auctor fuit, ab eo nullo modo fieri id posse audit. Ejus dictis non acquiescens, animadvertit se cum prima uxore esse tertio consanguinitatis gradu conjunctum, sed idem habet responsum. Itaque convertens se ad alium presbyterum utrum aliquod remedium in hoc suo casu præsto sit, magnopere quærit :

1° *An hæretici impedimentis a jure tantum ecclesiastico statutis ligari certum sit?*

2° *An cum opinione probabili de non existentia impedimenti dirimentis licite et valide iniri possit matrimonium?*

3° *Quid de Titii matrimonio cum Mævia inito sentiendum; quid eidem modo consulendum?*

#### XIV.

Die 27 Junii 1870 hora 6 1/4 pom.

Titius tanta consuetudine cum Cajo ejusque familia utitur, ut semel ac iterum cum Mævia Caji uxore adulterium fecerit. Interea graviter Cajus decumbit, ac moriturum se esse certo existimans, miserrimam conditionem, in quam, se vita functo, prolapsura sit uxor vehementer condolet. At simul animo reputans quam optimum vitæ statum eadem sit habitura, si Titio post suam mortem nuberet, matrimonium inter eos ineundum proponere non dubitat. Itaque singulis ad se separatim vocatis suum animum aperit, et uterque ejus verbis commotus, mulier præsertim, inter lacrymas et suspiria juxta propositum se facturam, data fide, promittit. His solatus

uniuscujusque promissionem sibi datam manifestare utrique studet, quam quisque eorum libenti animo confirmat. Post hæc Cajus diem supremum cum obiisset, uterque mox promissionem ad invicem sibi renovant. Sed antequam statuta ad nuptias dies adveniat, Mævia suo confessario hæc pandit, a quo impedimenti criminis existentiam docetur. In lacrymas effusa mulier promissionem, si hæc sciret, haud equidem facturam fuisse asserit : at confessarius neque excusationem admittit, nec a sua sententia recedit. Quare anxia ab eo discedit, suoque sponso omnia mœstissimo animo refert. At is Mæviæ sermonem et querimonias risu excipit ; ex eo quod suus confessarius, quem altero doctiorem putat, ut pote qui magnus theologus haberetur, nullum de hac re dubium eidem declaraverit, licet omnia eidem nota fuerint. Dictis non acquiescens mulier, ad alium accedit quærens :

1° *Quæ et quomodo promissio cum adulterio ad criminis impedimentum constituendum requiratur?*

2° *An impedimentum hujusmodi ab iis qui illud ignorant incurratur?*

3° *Utrum dispensatio pro matrimonio necessaria sit ut in casu?*

## XV.

Die 11 Julii 1870 hora 6 1/4 pom.

Mævia pluribus annis ardentissimo amore Cajum militiæ addictum deperit, a quo valde redamatur. Verum nulla eis spes matrimonii affulget, obstantibus Mæviæ parentibus, qui Cajum pauperem, et sua conditione inferiorem habent ; quique potius ad matrimonium cum Titio ditissimo, et nobili viro ineundum crebris hortationibus, et quandoque adhibitis etiam minis, filiam impellunt. Mævia porro cum tam mansueti et in suos parentes obsequentis animi sit, ut vereatur eis ne levio-

rem quidem offensionem afferre, Titio se in matrimonium conjungi patitur. Magna sed externa tantum animi concordia cum viro suo vivit: sed priorem amasium a sua mente ejicere tam grave ei est, ut sæpe sæpius de suo miserrimo statu cum eo conqueratur. Interim Cajus ob ditissimum censum testamento ab avunculo eidem relictum valde dives evadit, idemque ob egregium facinus in militia gestum honoris gradum cum nobilitate conjunctum obtinuit. Tunc Mævia de matrimonio ineundo se nactam videt opportunitatem si vir suos moreretur: exinde de nece eidem inferenda inter animi angustias cogitat. Hunc animi sui statum Cajo manifestat; qui quidem tam ingens facinus detestatur, ab eoque valde abhorere indubia signa præbet. Nihilominus post hæc Mævia litteras amatorias ad ipsum mittit, quas Cajus licet in respondendo se contineat, nec blanditias, et lænocinia adhibeat; tamen lubenti animo excipere satis significat. Ex hac agendi ratione vehementissimo amore abrepta venenum, post multum equidem tempus, viro suo propinat, qui ex eo moritur: nulla tamen de propinato veneno fama in publicum manat. Titio vita functo, post lacrymalem annum, rebus compositis et parentibus consentientibus, Cajum inter et Mæviam matrimonium constituitur. Sed paulo ante celebrationem cum jam in templum, comitantibus amicis, Mævia accesserit, hæc omnia in sacramentali confessione parochi enarrat. Hic matrimonium hujusmodi obstante criminis impedimento haud posse ratum esse judicat. Verumtamen ad illam conturbatam solandam, matrimonium celebrare sinit, ea conditione ut promittat se omnia viro suo manifestaturam, et a copula se absteineat donec ipse dispensationem obtinuerit, quam statim sit postulaturus. Post hæc Parochus stimulis conscientiae exagitatus a viro theologo quærit:

1° *Quomodo se gerere debeat confessarius cum iis qui proxime et immediate ante matrimonium impedimentum aliquod in confessione manifestant?*

2° *An et qualis ad criminis impedimentum constituendum in casu occisionis ab una parte patratae conspiratio requiratur?*

3° *Quid de existentia impedimenti in casu: et in hypothesi affirmativa, quid sibi consilii capessendum erat?*

## XVI.

Die 8 Augusti 1870 hora 5 3/4 pom.

Titius pravæ indolis adolescens cum Mævia tertio consanguinitatis gradu sibi conjuncta rem turpem habet, quæ ex utraque parte arcto silentio premitur. Ex hoc audacior factus idem cum Berta illius sorore facere non dubitat. Sed cum ejus mater Bertam videat ventre tumescentem, turpisque facinoris in gravem suspicionem venerit, Titium instigat, ut defloratam sibi desponset. Ille annuit, sed cum cognoscat apostolica dispensatione de consanguinitatis impedimento egere, cuidam sacerdoti rem committit, simul quærens utrum copulam cum sponsa habitam aperire necesse sit. Cui ille : aliquando nonnulli rerum canonicarum scriptores hoc docuerunt : sed modo recentiores gravis notæ theologi absque nullo damno de dispensationis valore posse reticere demonstrant. Hoc consilium Titius secutus supplicem libellum Romano Pontifici exhibet, et dispensationem quoad gradum consanguinitatis consequitur. Adveniente tamen matrimonii tempore spiritualibus exercitiis cum vacaret, ibique generalem anteactæ vitæ sacramentalem confessionem faceret, omnia confessario manifestat ; ab eoque admonetur suum matrimonium, ob affinitatem ex copula incestuosa, licet occulta, cum Mævia sponsæ sorore contractam, altero laborare impedimento. Hæc audiens miratur ; sed confessarius eum solatur dicens facile posse dispensationem obtineri secreto per S. Pœnitentiarium, a qua ipsemet erit impetraturus. Et revera, antequam spiritualibus exercitiis finis

imponeretur, dispensatio obtenta fuit, eique manifestata. Ita re composita matrimonium paulo post initur. Hunc casum confessarius ad exercitationem academicam in suorum sociorum conventu in genere refert. Quidam ex eis ilium interrogat: utrum in supplici libello pœnitentiario oblato obtentæ dispensationis supra alterum impedimentum mentio facta fuerit: cui alter respondit: eccurnam hoc? Duo sunt distincta impedimenta inter se independentia: duo sunt distincta tribunalia. Ex hoc gravis contentio de valore hujusmodi matrimonii inter eos exarsit, ad quam compescendam alter secum quærit:

1° *Quæ in petitionibus matrimonialium dispensationum requirantur, ut dispensationes ipsæ validæ sint?*

2° *Quid de sententia Sacerdotis ut in casu?*

3° *Quid de matrimonio Titii sentiendum, quid modo agendum?*

## XVII.

Die 22 Augusti 1870 hora 5 1/4 pom.

Titius ut Mæviam suam in tertio gradu consanguineam sibi desponsaret ab apostolica Dataria dispensationem obtinet. Cum vero in supplici libello de copula cum eadem habitareticuerit, ad Pœnitentiariam pro revalidatione accedit. Itemque alteram dispensationem supra occultum impedimentum affinitatis rite postulat, eo quod jamdiu per diuturnum tempus cum sponsæ matre rem habuerit. Qui hujusmodi negotium pertractandum susceperat longam in re definienda moram ducit. Interim Titius una tantum vice cum sponsa, pluries autem cum ejus matre eadem crimina admisit. Datis tandem apostolicis litteris ab earum ex officio executore sub sacramenti religione interrogatur utrum præter impedimentum consanguinitatis alio laboraret, et utrum cum sponsa copulam

habuerit. Sua facinora confiteri veritus utrumque negat ; itaque absque ulla difficultate matrimonii ineundi facultas ei datur. Verum in confessione, quam ante matrimonium fieri mos est, hæc confessario aperuit. Hic eum perjurium esse, ejusque matrimonium nullius vis esse ei denuntiat. Utrumque miratus est Titius. Sed confessarius prosequitur eum esse perjurium quia litterarum apostolicarum executori hæc inquirendi jus erat : matrimonium nullum quia ob iteratas post dispensationem cum utraque fœmina conjunctiones dispensatio nulla est. His animadversis illum asperrime dimittit, at non fractus plane animo Titius ad alium confugit, qui tota re audita secum quærit :

1° *An et quando copulæ iteratio post obtentam dispensationem sive supra impedimentum affinitatis, sive supra impedimentum consanguinitatis novæ dispensationis obtinendæ obligationem importet ?*

2° *Quid dicendum de doctrina confessarii ?*

3° *Quid Titio suggerendum ?*

## XVIII.

Die 5 Septembris 1870 hora 5 pom.

Titius post aliquot a suo matrimonio annos, Mæviam uxorem, quæ conjugalem fidem usque adhuc illibatam servaverat in adulterio deprehendit, quod cujusdam juvenis specie illecta non semel patravit. Hinc legitime probato crimine, divortii sententiam quoad thorum obtinet. Matrimonio hac ratione soluto, cum a callida quadam muliere sæpe tentatus esset, occulte et ipse in idem crimen semel ac iterum prolabitur. Verens ne mala consuetudine nimis abripiatur, ad occasionem removendam a loco, quo moratur, discedit, relictæque uxore, alio se confert. Ut ibi melius castitatem servaret, et pœnitentiam de admissio peccato ageret quamdam congregationem